

Agroexportações

agronegócio e cooperativismo

Janeiro de 2016

1. Exportações do agronegócio paranaense em janeiro de 2016

Durante o mês de janeiro de 2016 o agronegócio paranaense registrou exportações de 703,6 milhões de dólares, um aumento de 0,8% com relação ao mesmo período de 2015. Os produtos da agricultura e da pecuária representaram 80,7% das exportações totais do Estado em dólares (Tabela 1). Do total de exportações do agronegócio, as carnes e o complexo soja representaram, cada uma, 26% do faturamento, enquanto que os produtos florestais e os cereais, farinhas e preparações representaram, cada um, 15% do faturamento.

Tabela 1 - Balança Comercial do Paraná (Janeiro de 2016)

Produtos	Valor jan 2016 (US\$ milhões)	Valor jan 2015 (US\$ milhões)	Var. (%)	Peso jan 2016 (mil ton)	Peso jan 2015 (mil ton)	Var. (%)
Carnes	183,6	185,0	-0,8%	124,6	106,9	16,5%
Complexo Soja	180,5	123,4	46,3%	476,0	228,9	108,0%
Produtos Florestais	106,7	114,0	-6,4%	156,1	133,4	17,0%
Cereais, Farinhas e Preparações	106,2	92,8	14,4%	644,5	476,0	35,4%
Complexo Sucoalcooleiro	54,9	99,7	44,9%	193,2	268,4	-28,0%
Café	32,2	30,7	4,8%	7,7	5,5	38,9%
Outros Produtos	39,5	52,4	24,6%	24,0	22,5	6,9%
Total do Agronegócio	703,6	698,1	0,8%	1.626,2	1.241,7	31,0%
Total de Exportações do Paraná	871,4	903,9	-3,6%	1.768,7	1.391,2	27,1%
Participação do Agronegócio	80,7%	77,2%	4,6%	91,9%	89,2%	3,0%

Fonte: MAPA/AGROSTAT

2. Cooperativas: contexto nacional

Cooperativas do Paraná

166,5 US\$ milhões em exportações

43,4% das exportações brasileiras de cooperativas em janeiro de 2016

Em janeiro de 2016, as cooperativas brasileiras exportaram 383,5 milhões de dólares, uma redução de **-15%** com relação ao montante registrado no mesmo período de 2015. Porém, verificamos um aumento nos volumes totais exportados na ordem de 15%, de 726 mil t. para 835 mil t. Esse disparate entre preços e volumes, pode ser explicado pela redução do preço de commodities importantes como a soja no cenário internacional, motivado por uma grande oferta do produto.

A boa notícia é que o câmbio ajudou a compensar o menor faturamento em dólares. Se considerarmos a variação cambial para os dois períodos (média de R\$ 2,638/US\$ em janeiro de 2015 e R\$ 4,054/US\$ para janeiro de 2016), verificamos que a renda em reais obtida pelas exportações das cooperativas brasileiras aumentou em **30%**.

No Paraná, o câmbio também teve um importante papel na renda das exportações. Se considerarmos as taxas de câmbio para os dois períodos em análise (média de R\$ 2,638/US\$ em janeiro de 2015 e R\$ 4,054/US\$ para janeiro de 2016), verificamos que o valor exportado pelas cooperativas paranaenses teria sido de R\$ 272,8 milhões em janeiro de 2015 e de R\$ 675 milhões em janeiro de 2016. Portanto, ao compararmos os dois períodos, verificamos que o faturamento em dólares aumentou em 61% (tabela 2), enquanto que este aumento convertido para reais seria de 147%.

As cooperativas paranaenses aumentaram o faturamento de suas exportações em 63,1 milhões de dólares com relação à janeiro de 2015, embarcando US\$ 166,5 milhões, o equivalente a 43,4% do total de exportações das cooperativas do Brasil. Destacaram-se também como grandes exportadoras as cooperativas de São Paulo, Santa Catarina, Minas Gerais, e Mato Grosso do Sul, com embarques correspondentes a respectivamente 15,1%, 13,7%, 12,7% e 5,7% dos embarques nacionais de cooperativas (Tabela 2).

Tabela 2 - Exportações das Cooperativas Brasileiras por Unidades da Federação

UF	Part. (%)	Valor jan 2016 US\$ milhões	Valor jan 2015 US\$ milhões	Var. (%)	Peso jan 2016 mil ton	Peso jan 2015 mil ton	Var. (%)
Paraná	43,4%	166,5	103,4	61%	424,5	124,6	241%
São Paulo	15,1%	58,0	158,1	-63%	174,6	412,7	-58%
Santa Catarina	13,7%	52,5	47,7	10%	86,5	82,4	5%
Minas Gerais	12,7%	48,8	89,6	-46%	21,3	24,4	-13%
Mato Grosso do Sul	5,7%	21,8	4,3	406%	88,6	15,8	462%
Rio Grande do Sul	2,5%	9,4	8,2	15%	5,9	4,0	48%
Bahia	2,3%	8,8	2,0	335%	6,0	1,2	415%
Demais UFs	4,6%	17,7	39,5	-55%	27,5	61,3	-55%
Total	100,0%	383,5	452,8	-15%	834,8	726,3	15%

Fonte: MDIC/Secex, Elaboração: GeTec/Ocepar

3. Principais empresas exportadoras do Paraná

Entre as 40 empresas paranaenses que mais exportaram produtos em janeiro de 2016, figuram 9 cooperativas (tabela 3). Juntas, elas faturaram 158,9 milhões de dólares com suas exportações, um aumento de 69% com relação ao mesmo período de 2015.

Vale destacar que entre as 40 maiores empresas exportadoras do Paraná, 34 pertencem ao segmento agropecuário, o que demonstra a importância do setor para a economia do Estado e do País.

Nome	Posição	Valor jan 2016 (US\$ milhões)	Valor jan 2015 (US\$ milhões)	Var. (%)
COAMO	1	95,1	24,3	292%
COPACOL	10	15,6	12,5	25%
C.VALE	14	10,8	19,9	-46%
LAR	15	10,6	12,3	-14%
COOPAVEL	26	7,0	13,2	-47%
COOPCANA	31	5,9	2,8	113%
FRIMESA	38	4,8	4,3	13%
INTEGRADA	39	4,6	1,0	380%
COPAGRIL	40	4,5	3,9	13%
TOTAL	-	158,9	94,2	69%

Fonte: MDIC/Secex, Elaboração: GeTec/Ocepar